
РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
муниципального района “Мещовский район”

Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

№ $■/

О внесении дополнений в Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов, 
разработанных и принятых органами местного самоуправления 

• муниципального района "Мещовский район", утверждённого 
Решением Районного Собрания№404 от 29Л2.2009 г.
"Об утверждении порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 
и их проектов, разработанных и принятых органами местного 
самоуправления муниципального района "Мещовский район"

На основании протеста прокурора Мещовского района от 26.04.2010 года 
за № 07-48-2010 на Решение Районного Собрания МР "Мещовский район" от 
29.12.2010г. № 404 " Об утверждении порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, 
разработанных и принятых органами местного самоуправления муниципального 
района «Мещовский район»", Районное Собрание

1.Внести дополнения в Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов, разработанных и 
принятых органами местного самоуправления муниципального района 
"Мещовский район", изложив его в новой редакции согласно приложению.

РЕШИЛО:

Глава муниципального района 
"Мещовский район" А.А.Шилов



Приложение 
к решению Районного Собрания 
МР «Мещовский район» 
от 20. 05. 2010г.

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов,
разработанных и принятых органами местного самоуправления 

муниципального района «Мещовский район»

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их 
проектов, разработанных и принятых органами местного самоуправления 
муниципального района «Мещовский район» в целях выявления в них 
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции 
(далее -  экспертиза на коррупциогенность), проводится уполномоченными 
Г лавой администрации должностными лицами администрации МР «Мещовский 
район» в соответствии с Законом Калужской области «О противодействии 
коррупции в Калужской области» в целях выявления в них положений, 
способствующих созданию условий для проявления коррупции.

2. Экспертиза на коррупциогенность проводится уполномоченными 
должностными лицами администрации МР «Мещовский район» при проведении 
юридической экспертизы проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления МР «Мещовский район».

3. Антикоррупционной экспертизе в обязательном порядке подлежат 
проекты постановлений и распоряжений Главы администрации, решения 
Районного Собрания МР «Мещовский район», регулирующие правоотношения в 
сферах и полномочиях с повышенным риском коррупции, а именно:

1) контрольные, разрешительные полномочия органов местного 
самоуправления МР «Мещовский район»;

2) порядок использования и распоряжения муниципальной 
собственностью МР «Мещовский район»;

3) правоотношения в сфере бюджетного, налогового, земельного, 
лесного, градостроительного законодательства, законодательства о 
недропользовании;

4) вопросы прохождения муниципальной службы;
5) касающиеся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
6) устанавливающие правовой статус организаций или имеющих 

межведомственный характер, касающиеся Устава муниципального района, 
муниципальных правовых актов о внесении изменений в Устав муниципального 
района;

7) нормативно-правовые акты, касающиеся водного законодательства;
8) нормативно-правовые акты, касающиеся природоохранного 

законодательства;
9) нормативно-правовые акты, касающиеся социальных гарантий 

лицам, замещающим муниципальные должности, должности муниципальной 
службы.



4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Правилами 
и методикой проведения антикоррупционной экспертизы, утверждёнными 
Постановлением Правительства Российской Федерации №96 от 26.02.2010 года.

5. Срок проведения экспертизы на коррупциогенность равен срокам, 
определенным в соответствии с законодательством для согласования 
(рассмотрения) соответствующих документов.

6. Положения документов, способствующие созданию условий для 
проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на 
коррупциогенность, устраняются на стадии доработки проекта документа его 
разработчиками.

7. Результаты экспертизы на коррупциогенность, проводимой 
уполномоченными должностными лицами администрации оформляются и 
отражаются в экспертном заключении, подготавливаемом по итогам 
юридической экспертизы документов.

В случае отсутствия в документах положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, результаты экспертизы на 
коррупциогенность оформляются согласующей подписью уполномоченного 
должностного лица администрации МР «Мещовский район».

8. В случае выявления коррупционных факторов в нормативных правовых 
актах органов местного самоуправления МР «Мещовский район», требующих 
внесения в них изменений, подготовка таких изменений осуществляется в 
порядке, установленном законодательством Калужской области, Уставом МР 
«Мещовский район».

9. В случае обнаружения коррупциогенных факторов, в том числе в случае 
выявления в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых 
актов) коррупциогенных факторов, принятие мер, по устранению которых не 
относится к полномочиям органов местного самоуправления, Глава 
администрации МР "Мещовский район" в письменном виде сообщает о таких 
фактах прокурору Мещовского района.


